

Hyvinvoinnin edistämisen avustukset 2023

Kaupunginhallitus 22.05.2023 § 161
84/02.05.01.03.00/2023

Valmistelija

hyvinvointikoordinaattori Hilpi Tanska, hilpi.tanska@salo.fi, 02 778 2155,
viestintäpäällikkö Teija Järvelä, teija.jarvela@salo.fi, 02 778 2151,
hallintoasiantuntija Satu Mamia, satu.mamia@salo.fi, 02 778 2022

Kaupunginhallituksen hyvinvoinnin edistämisen avustukset vuodelle 2023 olivat haettavana 31.3.2023 klo 12.00 mennessä. Yhteiskuulutus hakuajasta on julkaistu kaupungin virallisella ilmoitustaululla, Salon kaupungin verkkosivuilla ja Salon Seudun Sanomissa.

Kuulutuksessa todettiin seuraavasti: ”Kaupunginhallitus on kokouksessaan 16.1.2023 § 6 päättänyt, että vuonna 2023 avustukset kohdistetaan niille järjestöille, jotka ovat saaneet sosiaali- ja terveyslautakunnalta avustusta vuoden 2021 ja/tai vuoden 2022 toimintaan. Kaupunki ei kuitenkaan myönnä avustusta samoihin toimintoihin, joihin Varsinais-Suomen hyvinvointialue on myöntänyt avustusta vuodelle 2023. Tarvittaessa huomioidaan myös ne järjestöt, joiden toiminta on koronaepidemian vuoksi rajoittunut niin, ettei avustuksia ole myönnetty vuosien 2021-2022 aikana. Tämän lisäksi kaupunginhallituksen hyvinvoinnin edistämisen avustuksissa noudatetaan valtuuston hyväksymiä yhdistysten toiminnan tukemisen periaatteita.” Sama periaate on hyväksytty edelleen kaupunginvaltuustossa 30.1.2023 § 5 yhdistysten avustusperiaatteiden päivittämisen yhteydessä.

Vuoden 2023 talousarviossa on 175 000 € määräraha hyvinvoinnin edistämisen avustuksiin, jotka kuuluvat kaupunginhallituksen päätösvaltaan. Kaupungin sisäinen hyte-työryhmä käsitteli sosiaali- ja terveyslautakunnan aiemmin myöntämiä avustuksia viime elokuun kokouksessaan, jossa on pyritty sen hetkisen tiedon varassa arvioimaan, mitä yhdistyksiä ja toimintaa Varsinais-Suomen hyvinvointialue jatkossa avustaa ja miltä osin avustaminen jää kaupungille. Asiantuntijoina käytettiin mm. sosiaali-, vanhus- ja terveyspalveluiden johtajia ja työryhmä päätyi omasta puolestaan esittämään 175 000 € määrärahaa talousarvioon.

Kaikki tahot, joille avustusrahaa syksyllä laskennallisesti varattiin, eivät kuitenkaan hakeneet avustusta, tai saivat Varsinais-Suomen hyvinvointialueelta saman summan kuin ovat aiemmin saaneet kaupungilta. Kolmelle yhdistykselle varattiin syksyllä yhteensä 38 000 € laskennallinen määräraha hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen avustuksiin, mutta ko. yhdistykset eivät hakeneet kaupungilta avustusta lainkaan.

Tehdyn avustustenjakoesityksen perusteena on ensisijaisesti ylläpitää aiempi avustusten taso. Yhdistysten pienten yleisavustusten taso näyttää myös sosiaali- ja terveyslautakunnassa olleen esim. v. 2022 alhaisempi kuin kaupunginhallituksen jakamien yhdistysten yleisavustusten v. 2022 taso, vaikka yhdistysten koossa ja toiminnan laajuudessa ei liene suuria eroja. Tämä sekä toiminnan ja osallistujien runsas määrä on ollut peruste pienille korotuksille.

Avustuksia ehdotetaan jaettavaksi yhteensä 142 400 €, jolloin edellä mainitusta laskennallisesta määrärahasta 32 600 € jäisi esityksen mukaan käyttämättä. Useat hakijat ovat saaneet Varhalla avustuksen, mikä myös vähentää kaupungin avustamisen tarvetta.

Jatkossa tulee pohtia, mitä on tarkemmin määriteltynä se hyvinvoinnin edistämistoiminta, jota kaupungin on perusteltua avustaa ja tämän lisäksi

tulee mahdollistaa myös uusien toimijoiden mukaan pääseminen avustusten piiriin. Vuotta 2023 vastaava määräraha jatkossakin talousarviossa mahdollistaa myös uusien hyvinvointitoimintaa järjestävien yhdistysten ja uusien toimintojen avustamisen.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ohjausryhmä voi miettiä tulevien avustusten tarkempia kriteerejä ja ottaa myös järjestöt ja vaikuttamistoimielimet mukaan keskusteluun. Määrittelyssä tulee huomioida Varhan hyte-toiminnan avustukset ja niiden kohdentuminen sekä kaupungin eri palvelujen myöntämät avustukset (esim. terveysliikuntaan ja kulttuurihyvinvointipalveluihin) ja pyrkiä ehkäisemään päällekkäisyyksien mahdollisuutta.

Määräaikaan mennessä saapui 27 hakemusta, joissa avustusta haettiin yhteensä 229 970 € :lla. Yksi hakemus saapui myöhässä ja sitä ei ole käsitelty.

Esityslistan liitteenä on koonti hyvinvoinnin edistämisen avustusten hakijoista ja hakemuksista sekä hyvinvoinnin edistämisen avustusten vuoden 2023 hakulomake. Avustushakemukset liitteineen ovat luettavissa sähköisessä kokouspalvelussa.

Valtuuston hyväksymien yleisten periaatteiden mukaan avustusta voidaan myöntää hakijalle, jonka kotipaikka on Salo tai hakijalle, jonka säännöllinen avustuksen kohteena oleva toiminta sijoittuu Saloon.

Avustushakemuksen liitteenä yhdistysten on tullut toimittaa pakollisina asiakirjoina tilinpäätösasiakirjat ja toimintakertomus vuodelta 2022, toimintasuunnitelma ja talousarvio vuodelle 2023, yhdistyksen säännöt (ellei aiemmin toimitettu tai ovat muuttuneet) sekä raportti kaupungilta vuonna 2022 saadun avustuksen käytöstä.

Kaupunginvaltuuston päättämien avustusten myöntämisen yleisten periaatteiden mukaan avustuksen myöntämisessä otetaan huomioon hakijan toiminnan tarkoitus, laatu ja laajuus sekä vaikuttavuus kuntalaisiin, avustuksen suunniteltu käyttötarkoitus, toimintasuunnitelman sisältö, alueellinen kattavuus ja toiminnan säännöllisyys. Avustettavan toiminnan tulee edistää kaupungin strategisten tavoitteiden toteutumista sekä sen on tuettava ja täydennettävä kaupungin toimintaa. Yhdistysten toiminnan laajuus ja omien varojen määrä on otettu huomioon avustussummaa määriteltäessä.

Yhdistykset, joille ehdotettu tuki on alle 4000 €, on kirjattu liitteenä olevalle koontilomakkeelle. Yhdistykset, joille esitetty tuki on vähintään 4000 €, on kirjattu koontilomakkeen tietojen lisäksi alle.

Saapuneet hakemukset, joille esitetty avustus vähintään 4000 €:

1. Mannerheimin Lastensuojeluliiton Varsinais-Suomen piiri hakee avustusta lapsiperheiden hyvinvointityön tukemiseen sekä ammatillisesti ohjattuun ystäväksi maahanmuuttajaäidille -toimintaan. Anottu summa on 24 900 €. Lapsiperheisiin kohdistuva työ on Salon 10 paikallisyhdistyksen sekä MLL piirin yhteistoimintaa. Salossa toimivat paikallisyhdistykset kaikissa entisissä kunnissa Särkisaloa lukuun ottamatta ja Halikon alueella toimii kaksi paikallisyhdistystä. MLL:n toimintatapa on, että piirijärjestö jakaa avustukset paikallisyhdistyksille.

Varsinais-Suomen hyvinvointialue on myöntänyt MLL V-S piirille yhteensä 115 800 € avustuksen. Yhdistyksen hakemuksen mukaan Salon toiminnoista ammatillisesti ohjattu Kaveritoiminta ja Perhekummitoiminta ovat siirtyneet Varhalle. Aiemmin Salon sosiaali-

ja terveyslautakunta on myöntänyt vuodelle 2022 MLL V-S piirille yhteensä 29 400 € avustuksen, joka on käytetty edellä mainittujen toimintojen järjestämiseen.

Anomuksessa todetaan, että MLL:n Salon paikallisyhdistysten ehkäisevä työ on kytketty entistä suunnitelmallisemmin osaksi kaupungin lapsiperhepalveluita, mutta anomuksesta ei käy ilmi, mitä näillä palveluilla tarkoitetaan.

2. Lounais-Suomen Martat ry hakee 40 910 € Arkiapupalveluun Salossa. Palvelulla tuetaan salolaisia yli 70-vuotiaita kotona asumisessa arkiavustajan kotikäynneillä 1-8 kertaa kuukaudessa tarpeen mukaan. Ikääntynyt asiakas saa apua mm. ylläpitosiivouksessa, ulkoilussa, asioinnissa, ruuanlaitossa ja muissa kodinhuoltotöissä. Kerrallaan asiakkaan luona ollaan kahden tunnin ajan. Arkiavustajat ovat olleet salolaisia pitkäaikaistyöttömiä, opiskelijoita tai esim. alan vaihtajia työkokeilujaksolla. Syksystä 2022 alkaen yhdistys on toiminut myös kuntouttavan työtoiminnan palvelutuottajana Salossa. Varsinais-Suomen hyvinvointialue ei tue toimintaa. Vuonna 2022 avustettuja asiakkaita on ollut Salossa n. 100. Sosiaali- ja terveyslautakunnan vuodelle 2022 myöntämä avustus on ollut 32 775 €. Avustus on käytetty Arkiaputoiminnan järjestämiseen ja arkiavustajien työn teon ohjaamiseen ja tukeen jatkotyöllistymiseksi.

Vuoden 2023 aikana on tavoitteena työllistää 25 salolaista työtöntä henkilöä. Jatkotyöllistymisen mahdollisuuksia kehitetään vuonna 2023 edelleen ja myös yhteistyötä hoivakotien kanssa.

3. Halikon Vanhustenkotiyhdistys hakee 7500 € Tammilehdon, Koivulehdon ja Hopealehdon asukkaiden virkistystoiminnan ja kuntouttavan toiminnan kehittämiseen ja toteuttamiseen. Yhdistys hallinnoi yli 100 vuokra-asuntoa Halikon kirkonkylässä. Tarjottava virkistystoiminta on asukkaille maksutonta, mutta se on hakemuksen mukaan suunnattu ko. palvelutalojen asukkaille. Avustusta vuodelle 2023 haetaan työttömän nuoren palkkaamiseksi, retkiin, esiintyjien kustannuksiin ja materiaaleihin sekä tarjoiluihin. Varha ei ole avustanut toimintaa.

Vuonna 2022 sosiaali- ja terveyslautakunta on myöntänyt toimintaan 4800 € avustuksen. Ryhmät ovat vuoden 2022 aikana kokoontuneet yhteensä 47 kertaa. Yhdistyksen työntekijä on ollut ryhmien vetäjä. Suurin osa avustuksesta (3907 €) on käytetty työntekijän palkkakustannuksiin.

Esitetty avustus tulisi käyttää kaikille ikääntyneille avoimen virkistystoiminnan järjestämiseen, kuten esim. Särkisalokodin ja SALVA ry:n virkistystoiminta. Toimintaa voidaan markkinoida esim. Koivulehdon kiinteistössä sijaitsevan Ikäkeskus Majakan kanssa yhteistyössä.

4. SALVA ry hakee 65 000 euroa avustusta avoimen Ikäkeskustoiminnan järjestämiseksi Salon keskustassa. Vuoden 2023 tavoitteena on Osallisuudella hyvinvointia eli tarjota tukea, toimintaa ja tekemistä yksinäisille ja avun tarpeessa oleville. Osallisuutta lisätään myös yksilöllisellä ohjauksella ja tuetaan osallistumista tietoyhteiskuntaan. Viikko-ohjelmat julkaistaan neljästi vuodessa virikkeellisenä ja liikunnallisena viikko-ohjelmanä. Suurin osa liikuntaryhmistä on maksullisia. Vuonna 2022 sosiaali- ja terveyslautakunta on myöntänyt toimintaan 27 500 € avustuksen. Suurimmat kustannukset ovat olleet toimitilakulut 24 000 € ja vastuuhenkilön henkilöstökulut n. 12 000 €. Esiintyjiin, materiaaleihin, viestintään ja asiantuntijapalkkioihin on käytetty n. 5400 €. Terveysliikuntaryhmissä osallistumiskertoja on ollut

2626, muilta osin avoimeen virkistystoimintaan osallistuneiden määrää ei ole raportoitu. Palvelukeskustapahtumia on ollut yhteensä 102 ja neuvonta- ja luentotilaisuuksia 27.

Vuodelle 2023 anottua avustusta esitetään käytettävän edelleen toimitilakustannuksiin 26 000 €, vastuuhenkilön henkilöstökuluihin 22 000 €, viestintään ja asiantuntijapalkkioihin yht. 5000 € ja muihin kuluihin 12 000 €.

5. Särkisalokotiyhdistys ry hakee 46 000 € avustusta Yhres toimintaan maaseudun ikääntyneiden hyvinvoinnin tukemiseksi matalan kynnyksen toiminnan avulla. Toiminnan kokonaisrahoitustarve on 94 000 € ja jatkoavustusta haetaan sosiaali- ja terveystieteiden avustuskeskus STEA:lta, joka asettaa rahoituksen ehdoksi kaupungin sitoutumisen vuonna 2018 käynnistyneeseen yhteisrahoitukseen. Varha ei tue toimintaa. Vuonna 2022 sosiaali- ja terveyslautakunta on myöntänyt toimintaan 30 000 € avustuksen. Kaupungin avustus on käytetty mm. osin toiminnanohjaajan palkkakuluihin, toiminnan järjestämiseen palkattujen tuntiohjaajien ja asiantuntijoiden palkkioihin ja matkakuluihin, tarvittaviin materiaaleihin ja tarjoiluihin, tapahtumien järjestelyihin ja vapaaehtoisille järjestettyyn virkistystoimintaan.

Toiminnan ensisijaiset tavoitteet ovat edistää kuntalaisten ja erityisesti ikääntyneiden sosiaalista ja terveydellistä hyvinvointia, tukea ja kannustaa vapaaehtoisen jaksamista ja koordinoita eri tahojen yhteistoimintaa tavoitteiden saavuttamiseksi. Suurin osa toiminnasta on maksutonta. Toimintoja ovat esim. kuntosalitoiminnot, yhteiskävelyt, senioritanssi, liikuntaneuvontaryhmä, ohjelmalliset tilaisuudet ja ryhmä (esim. kädentaidot, mielen hyvinvointi, musiikki) ruokailut, henkilökohtainen neuvonta, ryhmäluennot ja kodeissa tapahtuvat ystäväkäynnit ja ulkoiluystäväkäynnit, lisäksi tapahtumia ja retkiä. Vuonna 2022 toiminta tavoitti yhteensä 490 eri henkilöä ja osallistumiskertoja oli 4151. Erilaista järjestettyä toimintaa järjestettiin yhteensä 618 kertaa (sisältäen ryhmät, retket, koulutukset ja kotikäynnit).

6. Salon Muistiyhdistys ry hakee 7000 € avustusta paikallisen aivoterveystyön tehostamiseen. Aivoterveystyön edistämiseen liittyy monipuolinen terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen esim. unen, liikunnan, ravitsemuksen ja sosiaalisen aktiivisuuden avulla. Avustusta haetaan tiedottamiseen, etsivään työhön, järjestötoimintaan, teemapäiviin/-iltoihin eri puolella Saloa. Toiminnalla pyritään lisäämään ikääntyvien aktiivisuutta ja lieventämään muistia kuormittavia tekijöitä.

Sosiaali- ja terveyslautakunta on vuonna 2022 avustanut Salon Muistiyhdistystä 18 000 €:lla ja Varha on avustanut yhdistystä v. 2023 samalla summalla, joka on myönnetty ensitietokurssien järjestämiseen, Yhdistyksen saamaa STEA:n avustusta ei voi käyttää ensitietokurssien järjestämiseen. Kaupungin vuoden 2022 avustus on käytetty henkilöstökuluihin 4500 €, ulkopuolisiin palveluihin 3000 €, mainontaan ja markkinointiin 4000 €, materiaalkuluihin 2000 €, painatuskuluihin 2000 €, tilavuokriin 1000 € ja muihin kuluihin 1500 €. Kohtaamiskertoja eri toiminnoissa ja tapahtumissa on ollut kaikkiaan 7919 ja lisäksi neuvontaa ja ohjausta on saanut n. 600 henkilöä.

Esittelijä	Kaupunginjohtaja
Päätösehdotus	Kaupunginhallitus päättää myöntää hyvinvoinnin edistämisen avustukset liitteenä olevan koonnin mukaisesti.
Päätös	<p>Merkittiin, että Simo Paassilta poistui kokouksesta esteellisenä, yhteisöjäävi, tämän asian käsittelyn ajaksi klo 17.18.</p> <p>Kaupunginhallitus hyväksyi päätösehdotuksen.</p> <p>Paassilta saapui kokoukseen tämän asian käsittelyn jälkeen klo 17.27.</p>
Tiedoksianto	Asianosaiset